
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area di Vigilanza 

 

DETERMINAZIONE n. 21  Data 29-08-2022 

 
 

OGGETTO: 

 
Autorizzazione al subappalto ed all'inizio lavori per la realizzazione di impianto di 
videosorveglianza di ZTL per il Comune di Romentino.CIG : 9265876AC2    CUP : 
F85G22000000001. 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di agosto nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 15.04.2021, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità dell'Area Vigilanza-Commercio; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 06.04.2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2022; 
- con delibera di Giunta Comunale n. 44 in data 08.04.2022, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i 
relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 16.05.2022 è stata effettuata una 
variazione di bilancio in relazione alle necessità progettuali; 

 
Visto l'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 

Visti i Decreti del Ministero dell’Interno datati 14.01.2020 e 30.01.2020 - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - il quale attribuisce ai comuni aventi 
popolazione fino a 20.000 abitanti, l’importo dei contributi di € 70.000,00 per la 
realizzazione dei seguenti investimenti: 



  

Determinazione Area di Vigilanza n.21 del 29-08-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

• Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale 
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche 

• messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, per l'anno 2019. Articolo 1, 
comma 107 legge 145/2018; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.04.2022, con la quale 
sono stati adottati il programma biennale (2022-2023) degli acquisti di beni e servizi 
ed il programma triennale (2022-2023-2024) dei Lavori pubblici; 
  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 11.04.2022, con la quale si 
esprimeva la volontà di istituire una doppia Zona a Traffico Limitato con controllo 
elettronico degli accessi, nel cuore del centro storico di Romentino per periodi ed 
orari determinati;  
 
Vista la successiva deliberazione del medesimo organo n. 67 del 27.05.2022 di 
approvazione del progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione della Z.T.L.; 
 
Visto il rilascio dell’autorizzazione ministeriale n. 8407 del 13.07.2022, protocollata al 
n. 7397 del 14.07.2022, emessa ai sensi dell'art. 1 del D.P.R. 22.06.1999, n. 250, in 
relazione alla richiesta effettuata in data 27.05.2022; 
 
Vista la Trattativa Diretta n. 3033447 nel Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), stipulata in data 01.08.2022;  

 
Visto, il contratto stipulato in MEPA il 01.08.2022 e sottoscritto per scrittura privata 
tra le parti in data 04.08.2022, prot. 8192 del 05.08.2022; 
 
Accertato che la ditta affidataria aveva espresso, all’atto dell’offerta, l’intenzione a 
subappaltare parte dei lavori;  
 
Considerato che nel contratto è stata prevista, all’art. 18, la possibilità di subappalto 
nelle misure e forme di legge; 
 

Esaminata l’istanza, unitamente ai relativi allegati, acquisita agli atti del Protocollo al 
n. 8423 del 11.08.2022 da parte della suddetta ditta EL-FO SPA tendente a 
richiedere l’autorizzazione al subappalto per l’installazione di: 9 plinti in cls 
prefabbricato, 9 pali modulari standard e accessori, 9 pali di segnaletica stradale, 3 
sistemi controllo varchi, segnaletica stradale avviso ZTL2, 1 box contenimento 
apparati, 3 telecamere speed dome, 5 centralini da incasso materiale isolante, 5 
interruttori magnetotermici, conduttori elettrici in rame entro tubi, come da computo 
metrico estimativo;  
 
Verificata e ritenuta conforme alle norme vigenti la seguente documentazione, 
prodotta dalla ditta affidataria in data 11.08.2022 prot. 8423, e riferita all’impresa 



  

Determinazione Area di Vigilanza n.21 del 29-08-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

subappaltatrice Società TK Srl, con sede in Romentino, Strada provinciale per 
Novara 3, Partita IVA: 02460550037: 
 

a. Contratto di subappalto tra la ditta EL-FO SPA con sede in Via Seconda Strada 
n. 16 35129 Padova P.I.: 04130410287 (affidataria) e la ditta TK Srl, con sede 
in Romentino, Strada provinciale per Novara 3, P.I.: 02460550037 
(subappaltatrice); 

b. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n.445/2000 concernente i requisiti 
di carattere generale ex art. 80 D.Lgs.50/16 e tecnici; 

c. Visura camerale TK Srl; 
d. Documento Unico di Regolarità Contabile scad. 23.11.2022; 
e. Piano Operativo di Sicurezza TK Srl e Piano Covid; 

 
 

Visto il Piano Operativo di Sicurezza e Piano Covid prodotto in data 29.08.2022 prot. 
n. 9079 direttamente dalla EL-FO SPA; 

 

Verificato inoltre che la suddetta Società EL-FO SPA con sede in Via Seconda 
Strada n. 16 - 35129 Padova P.IVA 04130410287 (affidataria) per la suddetta 
istanza, ha dichiarato l’inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma 
dell’art. 2359 del Codice Civile nei confronti della ditta TK Srl (subappaltatrice); 
 
Valutato che la ditta affidataria ha comunicato quanto sopra riguardo al subappalto e 
che risulta pertanto possibile e necessario autorizzare la stessa a siffatta procedura; 
 
Dato atto che la L. 108/2021 di conversione del D.L.77/2021 all’art. 49, comma 2, ha 
eliminato ogni limite quantitativo al subappalto, abrogando dal 01.11.2021 il limite 
che era previsto nel 30% dell’importo dei lavori dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che all’affidataria non è stato richiesto di costituire garanzia definitiva pari 
al 10% della fornitura come previsto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 all’atto della 
stipula del contratto, in quanto, come previsto dal comma 11, trattasi di materiale 
fornito direttamente da produttore specializzato di beni per uso speciale, oltre al fatto 
che non si tratta di gara ma di affidamento diretto con miglioramento del prezzo, 
trattandosi di lavori affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), ma è stato richiesto 
di stipulare polizza assicurativa di cui all’art. 103, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. al fine di tenere indenne l’Amministrazione affidante da tutti i rischi di 
esecuzione da qualsiasi causa determinati – salvo quelli derivanti da errori di 
progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore – 
e che prevede anche una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi 
nell’esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato di collaudo 
provvisorio; 
 
Vista la polizza assicurativa n. 1139408914 della HDI Assicurazioni, stipulata in data 
02.08.2022 in relazione al presente affidamento per quanto sopra espresso; 
 
Dato atto che gli operatori economici MePA, ed in particolare la ditta EL-FO S.P.A., 
si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando e che altrettanto ha dichiarato 



  

Determinazione Area di Vigilanza n.21 del 29-08-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

l’impresa subappaltatrice, peraltro iscritta in MEPA, all’art. 7 del contatto di 
subappalto, come da art. 13 del contratto di affidamento; 
 
Verificato inoltre che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 
D.L.gs. n. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto non sono stati riscontrati rischi da interferenze poichè si 
tratta di lavori comprensivi di fornitura di materiale e di configurazione, installazione e 
posa in opera eseguite all'esterno, ma sono invece stati redatti i Piani Operativi di 
Sicurezza secondo le previsioni di legge, da parte della ditta affidataria e di quella 
subappaltarice;  
 
Dato atto che per questo nuovo progetto di investimento pubblico (articolo 11, legge 
n. 3/2003), finanziato con contributi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 
14.01.2020 e 30.01.2020 è stato rilasciato il CUP n. F85G22000000001; 
 
Dato atto che, è necessario che la consegna dei lavori sia effettuata in via d’urgenza 
ai sensi dell’art. 32, comma 8° e 13° del D.Lgs. n. 50/2016, entro la data del 
01.09.2022, onde evitare la perdita del finanziamento; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente 
procedimento, per l’adozione del presente provvedimento, come previsto al 
paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Vista la Legge 23.12.1999, n.488; 
 
Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
 
Visto il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  
 
Vista la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 e 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.L.gs. 18.8.2000, n° 267; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di autorizzare la ditta affidataria EL-FO S.P.A. con sede in 35129 Padova, Zona 

Industriale Nord, Seconda Strada n. 16, P.I.: 04130410287 all’effettuazione del 
subappalto nelle misure e termini di legge, subappaltando alla ditta TK Srl, con 
sede in Romentino, Strada provinciale per Novara 3, P.I.: 02460550037, l’attività 
di installazione di: 
 

 nr. 7 (sette) plinti in cls prefabbricato per l'installazione del palo per la segnaletica di preavviso e di 

ingresso varco compreso tutto il necessario per dare l'opera a regola d'arte;  

 nr. 2 (due) plinti in cls prefabbricato per l'installazione del palo da collocarsi in prossimità dei 

varchi di ingresso e compreso tutto il necessario per dare l'opera a regola d'arte;  



  

Determinazione Area di Vigilanza n.21 del 29-08-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 5 

 nr. 9 (nove) pali modulari standard compresi tutti gli oneri necessari per dare l'opera a regola d'arte.  

 nr. 9 (nove) pali di segnaletica stradale di preavviso/avviso fine ZTL compresi tutti gli oneri 

necessari per dare l'opera a regola d'arte;  

 nr. 3 (tre) sistemi di controllo varchi;  

 segnaletica stradale di avviso inizio ZTL (per l’area ZTL2);  

 nr. 1 (uno) box contenimento apparati doppia chiave, piastra di fondo box di contenimento e PMV;  

 pc server, router, armadio rack da pavimento, ups rack all'interno della centrale operativa;  

 nr. 3 (tre) telecamere IP del tipo speed dome network (PTZ);  

 nr. 5 (cinque) centralini da incasso in materiale isolante autoestinguente;  

 nr. 5 (cinque) interruttori magnetotermici di tipo modulare per guida DIN;  

 conduttori elettrici in rame con isolante in PVC entro tubi o posati entro canalette predisposte;  

 
come da computo metrico estimativo, 
per una spesa complessiva presunta di € 19.000,00 + IVA; 
 

 
2. di dare atto che la consegna dei lavori dovrà essere effettuata in via d’urgenza ai 

sensi dell’art. 32, comma 8° e 13° del D.Lgs. n. 50/2016, ed i lavori iniziati entro e 
non oltre la data del 01.09.2022, onde evitare la perdita del finanziamento di cui in 
premessa; 

 
3. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 

d.lgs. n. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell’affidamento non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto non sono stati riscontrati rischi da 
interferenze trattandosi di lavori con fornitura beni ed installazione esterna, ma 
che sono stati redatti i necessari Piani Operativi di Sicurezza; 

 
4. di dare atto che la Ditta fornitrice, essendo operatore economico MePA si è già 

assunta gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 
all’atto dell’iscrizione al relativo bando; 

 
5. di dare atto, inoltre, che la Ditta affidataria si è assunta gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 anche al momento della stipula 
del contratto e, come da art. 7 del contratto di subappalto, anche la 
subappaltatrice, oltre ad aver stipulato apposita assicurazione per i lavori in 
oggetto; 

 
6. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 

del D. Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio. 
 
7. di comunicare alla Ditta affidataria EL-FO SPA ed al Direttore dei Lavori il 

presente provvedimento. 
 
 



  

Determinazione Area di Vigilanza n.21 del 29-08-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 6 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ivana Dott.ssa Medina 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


